



RESPOSTA ESCLARECIMENTO

De acordo com a resposta feita pela Secretaria de Educação:

- O apontador terá que ser todos da mesma cor? Visando uma padronização do material para que não haja diferença entre as crianças? (ITEM 7)

Resposta:

O apontador pode ser colorido, pois normalmente a caixa vem com cores sortidas

- Qual o formato exato da borracha? Altura, largura e comprimento? Isso acaba interferindo no valor final a ser orçado. (ITEM 8)

Resposta:

Formato da borracha deve retangular, com no mínimo de 1,1 cm de altura x 2,1cm largura x 4,2 cm de comprimento

- Sabendo-se que a borracha será branca, qual a cor da capa de proteção? Visando uma padronização do material para que não haja diferença entre as crianças, serão todas borrachas da mesma cor? Qual o plástico que deverá ser injetada a capa? Poliestireno, PET, PP? (ITEM 8)

Resposta:

A cor da capa de proteção da borracha pode ser azul royal ou colorida, o importante é que a borracha seja branca, em relação ao plástico injetado pode ser os 3 tipos, pois a aprovação ou reprovação dos produtos será feita através da apresentação das amostras, conforme solicitada.

- Para a maleta A3 em Polionda[®] (Polipropileno Alveolar) qual a espessura e gramatura? Pode ser 2,8mm e 320 gm²? (ITEM 14)

Resposta:

Pode ser sim, pois a aprovação ou reprovação dos produtos será feita através da apresentação das amostras, conforme solicitada

- Como deverá ser feita a comprovação das especificações da toalha, tais como gramatura? Através de laudo laboratorial atestando a correta aplicação da gramatura exigida? (ITEM 24)

Resposta:

A aprovação ou reprovação dos produtos será feita através da apresentação das amostras, conforme solicitada